qui loquimini, sed Spiritus Patris mei qui loquitur  
in vobis. » Hoc est : Non vos creaturæ, sed increa-  
tus Spiritus Dei. Paulus vero in prima Epistola ad  
Corinthios scribit : « Quæ oculus (60) non vidit, et  
auris non audivit, et in cor hominis non ascende-  
runt quæ præparavit Deus diligentibus se : nobis  
autem revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus (61)  
omnia scrutatur etiam profunda Dei. Quis enim  
hominum novit quæ sunt hominis, nisi spiritus  
hominis qui est in ipso? Sic etiam quæ sunt  
Dei, nemo novit nisi Spiritus Dei. Nos autem non  
spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui est ex  
Deo, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. »  
Præparata a Deo bona revelata esse ait a Spiritu  
tanquam conlargitore. Ac Spiritum suum, id est  
Dei, spiritui nostro opponit. Atque ut hoc tanquam  
certum rursus stabiliat, non esse habendum ipsum  
ut angelum, aut alium spiritum creatum, subjecit,  
« Non spiritum mundi accepimus » id est, factum,  
seu creatum, « sed Spiritum qui est ex Deo, » id  
est (supplendo quæ subintelliguntur), « qui ex Dei  
hypostasi processit. » Addit etiam, ipsum solum no-  
visse quæ sunt Dei, ut Dominum **118** et eandem  
cum Patre naturam habentem; nam « servus, »  
ut est in Evangelio, « non novit (62) quid faciat  
dominus ejus. » Neque vero quasi de homine  
dixit : « Qui habitat in Deo; » ne compositus pute-  
retur incompositus Deus. Ad Ephesios autem : « No-  
lite (63) contristare Spiritum sanctum Dei, in quo  
signati estis in diem redemptionis; » ad Romanos  
vero : « Vos (64) non estis in carne, sed in Spi-  
ritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si  
quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est  
ejus; » et ad Galatas : « Quoniam (65) autem estis  
filii, emisit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra  
clamantem, Abba, Pater; » et ad Philippenses :  
« Scio (66) enim quod hoc mihi proveniet ad salu-  
tem per vestram orationem, et subministratio-  
nem Spiritus Jesu Christi. » Jam vero in allatis te-

(60) *Quæ oculus.* I Cor. II, 9-12.

(61) *Spiritus.* Biblia addunt hic vocem γάρ. Et paulo post pro ἴδωμεν habent εἰδόμεν.

(62) *Non novit.* Joan. xv, 15.

(63) *Nolite.* Ephes. iv, 30. Pro ἀναπολυτρώσεως lege ἀπολυτρώσεως, ut est in Græcis Bibliis. Nam syllaba illa ἀν huc irrepit e superiori voce ἡμέραν, ob librarii oscitantiam. Vide segm. 128 a.

(64) *Vos.* Rom. viii, 9. Pro τις codex habet τι. Argumentum vero ex hoc Pauli loco ductum fusius persequitur Didymus in libro *De Spiritu sancto*, num. 39 et 40, ubi hæc legimus : « Vos autem, » ait, (hæc dubium quin discipuli Christi) qui sapientiam Spiritus susceperatis, et vitam, et pacem, « non estis in carne » (id est, in carnis operibus) : « neque ejus [codex noster : neque enim ejus] opera perpetratis, « si quidem Spiritum Dei habetis in vobis. » Idem autem Spiritus Dei, et Spiritus Christi est deducens [cod. noster, adducens], et copians eum, qui in se habuerit [*legendum cum nostro codice* : qui se habuerit], Domino Jesu Christo. Unde et in consequentibus scribitur : « Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. » Rursum in præsentis discimus societatem, quam habet Spiritus sanctus ad Deum, et ad Christum [codex noster : ad

Christum, et ad Deum].... Deinde sequitur post hoc quod ait : « Si quis autem Spiritum Dei [*legendum cum nostro codice* : « Spiritum Christi] non habet, hic non est ejus, » et infertur : « Si autem Christus in vobis, » et manifestissime demonstratur inseparabilem esse Spiritum sanctum a Christo : quia ubicunque Spiritus sanctus fuerit, ibi et Christus est; et undecunque Christi Spiritus discesserit, inde pariter recedit et Christus : si quis enim Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Cui conjuncto si quis contrarium assumat, dicere potest : Si quis Christi est, ita ut Christus in eo sit, in hoc Spiritus Dei [*rectius cod. noster* : Christi] est. Hoc autem idem et de Deo Patre similiter usurpandum : Si quis Spiritum Dei non habet, iste non est ejus. Cui rursus contrarium si quis assumat, dicens [*ut sensus integer sit, legendum cum nostro codice* : cui rursus contrarium quis assumens dicit] : Si quis Dei est, in hoc Spiritus Dei est. »

(65) *Quoniam.* Galat. iv, 6. In libro *De Spiritu sancto*, num. 31, editum est : « in corda nostra. » Sed ibi codex noster calamo exaratus habet : « in corda vestra. »

(66) *Scio.* Philipp. i, 19. Codex, Φιλιππιστούς.

stimoniis hæc considera. Nimirum nuncupatio « Spiritus Dei » vel sola, multoque magis cum additamento vocum « meus, » et « tuus (67), » perspicue significat, ipsum et increatum esse, et Deum, neque hoc Dei nomen ascititium habere, sed ideo habere, quod ex natura sit id, quod vocatus fuit. Quod autem scriptum est, ipsum esse « Spiritum Filii (68), » ostendit similiter, **119** communem esse Spiritui et Filio naturam, ut opinari non liceat Filii creaturam esse Spiritum : quomodo enim proprio Patri, quasi eum antea ex se ipso non habenti, condidisse dici potest Filius illius, qui est, et dictus fuit in Scripturis Spiritus Dei? Id quidem non modo blasphemum est, sed etiam stultum. Intellegatur autem « Spiritus Christi, » id est virtus Christi, eo modo quo dictum est : Christum (69) Dei virtutem, et Dei sapientiam. Quoniam enim ex uno Patre natura, non vero creatrice operatione processerunt beatæ istæ hypostases, ad eundem unum referuntur. Etenim ne suspiceris, ipsi initium esse, aut finem, sed eum vere credas ob suam processionem secundum naturam, Spiritum Dei esse, ab æterno spiratum, non vero factum, quasi unus foret ex aliis Deo famulantibus spiritibus, in Evangelio secundum Joannem hæc Dominus docet : « Spiritus (70) veritatis, qui a Patre procedit. » Non ait autem, creatur; omnis enim generatio et processio in iis qui æquales et similes sint, perficitur, maxime autem et præstantiori modo generatio ac processio quæ est ab uno Patre est secundum unitatem deitatis ipsius Patris. Ac in creaturis quidem tempore præcedit prototypus, at vero in Deo non ita se res habet; sed personæ sic subsistunt, ut simul subsistant, et ita procedunt, ut simul procedant. Domino autem concinens Joannes quoque sanctum Spiritum Patri sine ulla discrepancia æqualem, et, ut ita dicam, totum incircumscriptum Deum Patrem comprehendentem prædicavit, et in fidelibus inveniri ostendit, cum ait : « In hoc (71) enim scimus quod in ipso manemus, et ipse in